ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO Nº ________ /2021.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja encaminhada manifestação de apelo ao Excelentíssimo Senhor

Governador do Estado da Paraíba, João Azevêdo Lins Filho e ao Comandante Geral da Polícia

Militar, Coronel Euller de Assis Chaves, solicitando, com URGÊNCIA, a inclusão das aulas

tóricas do Curso de Formação de Soldados para o sistema EAD.

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação dê-se ciência aos Senhores João

Azevêdo Lins Filho, Governador do Estado da Paraíba, no endereço funcional: Palácio da

Redenção, Praça João Pessoa, S/N - Centro - CEP 58013-140 e Euller de Assis Chaves,

Comandante Geral da Polícia Militar, no endereço funcional: Praça Pedro Américo - Centro,

João Pessoa - PB, 58010-340.

“Plenário José Mariz”, 16 de fevereiro de 2021.

12.748

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

Atendendo a demanda solicitada por diversos alunos do Curso de Formação de

Soldado, solicito ao Governo do Estado providencie, em regime de urgência, que as aulas

teóricas passem para o sistema de EAD, com o objetivo de evitar aglomerações e a

proliferação do Covid-19, tendo em vista que muitos soldados foram infectados e um veio a

óbito.

Os alunos em formação retomaram suas ativdades presenciais no Centro de Ensino

da Polícia Militar, porém vários alunos já estão afastados por terem contraído o vírus,

inclusive, o aluno CHO Edgley veio a óbito, após ser hospitalizado e intubado devido ao

agravamento da doença. Entretanto, mesmo diante das circunstâncias, as aulas continuam

sendo ministradas normalmente.

Diante da gravidade do problema mencionado, solicito a aprovação deste requerimento

de apelo aos meus honrados pares, na forma estatuída no Regimento Interno desta Casa

Legislativa.

“Plenário José Mariz”, 16 de fevereiro de 2021.